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 چکیده 

ها، مقامات اجرایی و نظارتی به صورت مستقیم و  در نهادهای بزرگ بخش عمومی نظیر دولت و شهرداری 
از هستند، مردم  سالار های سیاسی مردم نظامبنابراین، در جوامعی که دارای شوند.  غیرمستقیم توسط شهروندان انتخاب می

و بر مبنای  نمایند میهایی را به آنان واگذار  و مسئولیتانتخابات قدرت قانونی خود را به نمایندگان خویش تفویض  طریق
خواهی و نمایندگان نیز مسئولیت  نظریه نمایندگی و فرضیه مباشرت شهروندان به عنوان صاحبان اصلی منابع، حق پاسخ

ها نیز به عنوان نهاد عمومی مستثنی از  های مردم سالار است و شهرداری مپاسخگویی دارند. مسئولیت پاسخگویی قلب نظا
این امر نیستند و حسابرسی نیز، به عنوان ابزار نظارتی، ضمانت پاسخگویی است. مثلث حسابرسی شامل کمیته حسابرسی، 

 باشند.  زمانی میهای مسئولیت پاسخگویی و حاکمیت سا باشد که از مکانیزم حسابرس داخلی و حسابرس مستقل می
با توجه به این موضوع، هدف پژوهش بررسی ضرورت تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد حسابرسی داخلی در 

شهرها برای ارتقای سطح مسئولیت پاسخگویی این نهادها است. برای این منظور نظرات کارشناسان و  های کلان شهرداری
ها(، رؤسای حسابداری،  حساب کنندگان شامل مدیران مالی )ذی مشارکت آوری شد. نامه جمع متخصصان از طریق پرسش

ها،  ها و همچنین اعضای هیئت علمی گروه حسابداری دانشگاه مدیران و معاونان واحدهای حسابرسی داخلی شهرداری
د که تشکیل دانشجویان دکتری و کارشناسی ارشد حسابداری، به عنوان شهروندان متخصص بودند. نتایج پژوهش نشان دا

شهرها موجب ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی  های کلان کمیته حسابرسی و استقرار واحد حسابرسی داخلی در شهرداری
 شود. مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی نهادهای مذکور می

کمیته حسابرسی، واحد حسابرسی داخلی، ایفای مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی، ارزیابی  های کلیدی: واژه
 مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی.
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 مقدمه

های فراوان انسان دارای قدرت تفکر و اختیار است و در جهانی وسیع با پیچیدگی 
، بنابراین در های درون این جهان میسر نیست نماید و کسب تمامی تخصص زندگی می

های عقلی و منطقی مسئولیت کار در آن زمینه را به ها بر مبنای تئوریبسیاری از زمینه
نماید. بنابراین، بر مبنای قراردادهای ضمنی یا  افراد متخصص در آن حرفه واگذار می
آید و بر مبنای تئوری نمایندگی بین افراد ذینفع  کتبی رابطۀ وکیل و موکل به وجود می

آید و موکلان )شهروندان( نیاز به اطمینان از یل و موکل( تضاد منافع به وجود می)وک
انجام صحیح وظایف محوله به وکلا و نمایندگان )شورای شهر و شهردار( دارند که 

خواهی است و وکلا نیز برای ارتقاء و یا تثبیت جایگاه خود در مقابل همان حس پاسخ
کرد خود ارائه دهند و این نیز همان حس خواهند گزارشی از عملموکلان می

 پاسخگویی است. 
یکی از ابزارهای مهم ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی، حسابداری و  

گزارشگری مالی است که از طریق ارائه اطلاعات مربوط به وضعیت و عملکرد مالی، 
توانند یهای مالی مکند. گزارشها مطلع میشهروندان را از نتایج عملکرد دولت

اطلاعاتی درباره نتایج عملکرد، وضعیت مالی، کارایی، صرفه اقتصادی، اثربخشی، 
بینی وضیعت آینده نسلی و اطلاعاتی برای پیشرعایت حقوق درون نسلی و بین

ها در اختیار شهروندان قرار دهند. شهروندان نیز، بر مبنای این  ها و شهرداری دولت
کنند تا برای آینده  ها و نمایندگان خود قضاوت میاطلاعات درباره عملکرد دولت

های بعد، اختیار توانند برای دوره یا دورهمندی میتصمیم بگیرند و در صورت رضایت
استفاده از منابع عمومی که منابع و منافع ملی هستند را به مسئولان منتخب واگذار 

اطلاعات درباره عملکرد مسئولان نمایند. اما برای این که شهروندان بتوانند بر مبنای این 
قضاوت نمایند نیاز به اطمینان از کیفیت و درستی اطلاعات گزارش شده در گزارشهای 

ها از یک طرف ابزاری برای ایفای مسئولیت پاسخگویی توسط مالی دارند. این گزارش
 گیری و ارزیابی عملکرد مسئولان مسئولان هستند و از طرف دیگر مبنایی برای تصمیم

 باشند. توسط شهروندان می
ها های حاکمیت سازمانی برای نظارت و سرپرستی بهتر و مؤثر سازمانمکانیزم 
باشند و از جمله وظایف آنها اطمینان از کیفیت و صحت اطلاعات گزارش شده  می
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توان به کنترل داخلی، شورای سازمانی میهای حاکمیت دروناست. از جمله مکانیزم
برسی، شهردار )مدیریت(، حسابرسی مستقل و حسابرسی داخلی اشاره شهر، کمیته حسا
های ناظر توان به قوانین و مقررات بیرونی و سازمان های بیرونی نیز مینمود. از مکانیزم

ها بر مدیریت، سرپرستی،  مانند وزارت کشور اشاره کرد. هر یک از این مکانیزم
ارند و هدف آنها رعایت قوانین، گذهدایت، نظارت و ارزیابی سازمان تأثیر می

 های داخلی است.  ها و کنترل نامه مقررات، بودجه، آئین
حسابرسان داخلی با استقلال کافی در درون سازمان برای نظارت بر عملیات آن  

های داخلی ها و کنترل نامه کنند و رعایت قوانین، مقررات، بودجه، آئینفعالیت می
ها، انتقادات و پیشنهادات خود را به بالاترین ند و یافتهکنتوسط سازمان را بررسی می

دهند تا به بهبود عملیات سازمان و افزایش کیفیت و صحت سطح سازمان گزارش می
اطلاعات گزارش شده کمک کنند. از طرف دیگر حسابرسان مستقل به عنوان 

کنند و می های ارائه شده اظهارنظرهای مستقل نسبت به درستی و کیفیت گزارش قاضی
به شهروندان نسبت به صحت، درستی، کیفیت و کامل بودن اطلاعات گزارش شده 

دهند. کمیته حسابرسی نیز به عنوان نهادی مستقل این افراد را در اطمینان منطقی می
ها نشان داده است وقتی این سه دهد. نتایج پژوهشانجام بهتر وظایف خود یاری می

سی با هم فعالیت نمایند و با یکدیگری همکاری و گروه به عنوان مثلث حسابر
شود. بنابراین وجود این هماهنگی داشته باشند کارایی و اثربخشی آنها حداکثر می

ها برای افزایش ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و ها در شهرداریگروه
 عملیاتی ضروری است.

 بیان مسئله

 فعالیت نوعی یداخل داخلی آمریکا، حسابرسیمطابق با تعریف انجمن حسابرسان  

 بهبود و آفرینی ارزش هدف با که است طرفانه بی و مستقل ای مشاوره و دهی اطمینان

 به روشمند و منظم رویکردی اتخاذ با داخلی حسابرسی .شود یم انجام سازمان عملکرد

 مدیریت فرایندهای اثربخشی و یابد دست خود اهداف به تا کند می کمک سازمان

)انجمن حسابرسان داخلی،  بخشد بهبود و ارزیابی را حاکمیت و ها کنترل ریسک،
سازمانی  های درون(. بنابراین حسابرسی داخلی به عنوان یکی از مکانیزم9002

 کند. پاسخگویی و حاکمیت شرکتی به ارتقاء سطح مسئولیت پاسخگویی کمک می
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تواند سازماندهی و عمومی می وجود کمیته حسابرسی اثربخش در واحدهای بخش
های کنترل داخلی و فرایند گزارشگری مالی را بهبود بخشد. کمیته  کارایی سیستم

حسابرسی، جزء لاینفک پاسخگویی و حاکمیت شرکتی در بخش عمومی است که به 
کنترل داخلی و رعایت رفتار اخلاقی  دهی اطلاعات مالی واحدها و سیستم دنبال سازمان

( از 9002) 1(. پورتر7831یگانه و جعفری، باشد )حساسمدیران و کارکنان میو قانونی 
کمیته حسابرسی، حسابرسی مستقل و حسابرسی داخلی به عنوان مثلث حسابرسی یاد 

ها، سه بخش مهم وظیفه حسابرسی برای تأمین پاسخگویی گوید این کند و میمی
 باشند. می
مومی وظیفه دارند در قبال مصرف و ها به عنوان یک نهاد بزرگ عشهرداری 

های واگذار شده پاسخگو باشند. کارگیری منابع عمومی برای انجام مسئولیت به
های شهری باید در  ها به عنوان مجریان برنامه ها و اختیارات شهرداری وظایف، مسئولیت

ه نام ها، آئین ها، نظیر قانون شهرداری چارچوب قوانین و مقررات موضوعه شهرداری
ها و مصوبات شورای اسلامی شهرها، صورت گیرد. این قوانین و  مالی شهرداری

ها و  مقررات به رغم قدمتی که دارند تا حدود زیادی حدود وظایف، مسئولیت
های اسلامی شهرها  ها را روشن نموده است. شورای اختیارات مقامات اجرایی شهرداری

اجرای قانون شوراهای اسلامی بر عهده ها و اختیاراتی که در  نیز بر اساس مسئولیت
 کنند. ها نظارت می دارند بر حسن اجرای قوانین و مقررات حاکم بر شهرداری

ایفای مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی توسط شهرداران و سایر مقامات ارشد  
ها توسط نمایندگان قانونی شهروندان در  اجرایی شهرداری و ارزیابی این مسئولیت

ی اسلامی شهرها مستلزم طراحی و اجرای سازوکارهای مناسب نظارت و کنترل شوراها
است. یکی از مهمترین ابزارهای اعمال کنترل داخلی، استقرار واحد حسابرسی داخلی 

های فوق ها را در انجام مسئولیت ها و شوراهای اسلامی شهرداریاست تا شهرداری
های داخلی و ارتقای سطح  ند اعمال کنترلمند سازد. کمیته حسابرسی نیز در فرایتوان

کند. این در حالی است که هیچ عملکرد حسابرسان داخلی نقش بسیار مهمی ایفاء می
شهرهای کشور کمیته حسابرسی ندارند و واحد حسابرسی  های کلان یک از شهرداری

طرح داخلی آنها نیز در اغلب موارد به درستی ایجاد نشده است، بنابراین این سؤال م
                                                                                                                       
1- Porter 
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شود که آیا تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد حسابرسی داخلی در  می
شهرها موجب ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی  های کلان شهرداری

شود؟ این واحدها برای ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی  مالی و عملیاتی این نهادها می
ها و وظایفی بر  ها باید چه مسئولیت ریمسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی شهردا

 عهده داشته باشند؟

 اهمیت و اهداف پژوهش

ها در کشورهای توسعه یافته و بعضاً در حال بر اساس پیشینه پژوهش، شهرداری 
ها پیش از کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی به عنوان ابزارهایی توسعه از سال

و افزایش کارایی و اثربخشی عملیات این  برای ارتقای سطح مسئولیت پاسخگویی
برند. در این قبیل کشورها علاوه بر این که شهرداری شهرهای بزرگ  نهادها بهره می

نفر  00000اند در برخی موارد شهرداری شهرهایی با این واحدها را ایجاد نموده
ت بیش اند. این در حالی است که با گذشجمعیت نیز چنین واحدهایی را مستقر نموده

شهرهای ایران این واحدها  های کلان از چهار دهه از این وقایع، حتی در شهرداری
ایجاد نگردیده است تا به ارتقاء سطح مسئولیت پاسخگویی و کارایی و اثربخشی آنها 

کنند. با توجه به مزایای شناخته شده ناشی از استقرار این واحدها و مبانی نظری کمک 
 حسابرسی داخلی و کمیته حسابرسی و همچنین تجربه حاکم بر استقرار واحد

اند، ضرورت استقرار این  مند شدههای کشورهایی که از این واحدها بهرهشهرداری
 شود. شهرهای ایران احساس می های کلانواحدها در شهرداری

هدف اصلی این پژوهش بررسی ضرورت تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد  
و تأثیر آنها در ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی در  حسابرسی داخلی

رسد نتایج این پژوهش برای  باشد. به نظر میشهرهای کشور می های کلانشهرداری
ها برای افزایش کارایی و اثربخشی و ارتقای سطح مسئولیت  مسئولان شهرداری

ها  ان دیگر، مسئولان شهرداریپاسخگویی نهادهای تحت مسئولیت آنها مؤثر باشد؛ به بی
توانند از نتایج حاصل از پژوهش برای ایجاد کمیته حسابرسی و استقرار واحد  می

حسابرسی داخلی استفاده نمایند. علاوه بر این چون این پژوهش در بخش عمومی 
های عمومی نظیر دولت و سایر تواند برای سایر بخش صورت گرفته است نتایج آن می

 گ عمومی غیردولتی مورد استفاده قرار گیرد.نهادهای بزر
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 مبانی نظری پژوهش

گان دهند سالار، مردم به عنوان رأیدر کشورهای دارای سیستم سیاسی مردم 
-اختیاراتی برای مجلس، دولت، شوراهای شهر، شهردارها و سایر منتخبان فراهم می

شده پاسخگو باشند. بنابراین های واگذار کنند. افراد منتخب نیز باید در قبال مسئولیت
( و 9009، 1سالاری است )فاننل و کوپر پاسخگویی قلب نظام پارلمانی و مبتنی بر مردم

هیئت خواهان تلاش کنند.  برای تداوم و ارتقای سطح آن باید پاسخگویان و پاسخ
GASB)استانداردهای حسابداری دولتی 

های مفهومی و اصول  در تدوین بیانیه (9
بر مفهوم مسئولیت پاسخگویی تمرکز کرده و مسئولیت پاسخگویی را حسابداری 

اساس گزارشگری مالی دولتی معرفی نموده است زیرا گزارشگری مالی نقش اصلی را 
، 3کند )راپلهای دولت در قبال عموم مردم بازی میدر ایفاء و ارزیابی مسئولیت

9000 .) 
استفاده از منابع شرکت، قدرت  ( معتقد است که واحدهای تجاری با9002پورتر ) 

آورند و پاسخگویی تقاضایی از مدیران  اقتصادی، اجتماعی و سیاسی مهمی بدست می
های بزرگ باید در مورد بررسی امکان سوءاستفاده از این قدرت است. مدیران شرکت

به اجتماع پاسخگو باشند. حسابرسی از ابزارهای مهم ضمانت پاسخگویی است و 
تقل و داخلی و کمیته حسابرسی سه جزء مهم حسابرسی برای تأمین این حسابرسان مس

 پاسخگویی هستند. 

های بزرگ بخش عمومی را به ارائه مسئولیت پاسخگویی مالی، دولت و سازمان 
نماید تا از طریق آن شهروندان و نمایندگان قانونی آنها و  هایی ملزم میدلایل و گزارش

هایی که دولت در دوره جاری د شوند که اعمال و فعالیتنهادهای نظارتی مستقل متقاع
ای( در خصوص تحصیل و مصرف منابع مالی )به عنوان یک سال مالی یا بودجه

عمومی انجام داده است در چارچوب قوانین و مقررات و منطبق با تصمیماتی بوده است 
 و هادولت لیاتی،اند. مطابق با مسئولیت پاسخگویی عمکه نمایندگان مردم اتخاذ کرده

 از اقتصادی و مالی منابع مصرف مورد را در خود عملکرد مکلفند تابعه واحدهای

                                                                                                                       
1- Funnel & Cooper 
2- Governmental Accounting Standard Board 
3- Ruppel 
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 آنها قانونی نمایندگان شهروندان، برای اقتصادی، و صرفه اثربخشی کارایی، هایجنبه

 (.7839نمایند )باباجانی،  تشریح مستقل و نهادهای نظارتی عمومی و
های دارای در دولت عملیاتی و مالی پاسخگویی مسئولیت ارزیابی و ایفاء فرایند در 

 مالی، گزارشگری گزارشگری و حسابداری داخلی، سالار کنترل های سیاسی مردم نظام

 و مالی هایگزارش به مردم عموم حسابرسی و دسترسی ریزی، عملکرد، بودجه

(. به طور 7831پردازند )باباجانی،  می نقش ایفای خود به جایگاه با حسابرسی متناسب
کلی برای ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی با اثربخشی هر چه بیشتر باید تمامی این 

ها تشکیل شوند تا هر یک بخشی از مسئولیت پاسخگویی  ها با بهترین ویژگینظام خرده
پاسخگویی هم برای دولت مرکزی و را تحقق بخشند. برای ایفاء و ارزیابی مسئولیت 

گیری شود. اندازهگیری عملکرد مالی و غیرمالی اندازه باید محلیهای تهم برای دول
 را به سودمندترینداخلی و مدیریتی  هایها کنترلسازماندهد که اطمینان میعملکرد 

به طور کلی برای ایفای مسئولیت . گیرند کار می بهنفعان روش برای همه ذی
بنابراین  .و حسابداری ضروری استمالی غیر مالی،  ملیاتی،اطلاعات عپاسخگویی، 

هم و  پاسخگویی داخلی ارزیابی مسئولیت پاسخگویی یا گیری عملکرد هم برای اندازه
 (. 7222، 7پاسخگویی بیرونی مهم است )کلوتایفای مسئولیت پاسخگویی یا برای 

گیری و ارزیابی عملکرد، اطلاع از کیفیت اطلاعات ضروری است زیرا برای تصمیم 
تر باشند، ریسک و هزینه استفاده از اطلاعات کمتر  اطلاعات ارائه شده با کیفیتهر چه 

های حاکمیت شود. برای بهتر شدن پاسخگویی و کیفیت اطلاعات از مکانیزممی
سازمانی مانند حسابرسی مستقل، کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی  شرکتی درون

ابرسی، سرپرستی، نظارت و شود که موجب افزایش کیفیت حس داخلی استفاده می
شوند. بنابراین کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی علاوه بر هدایت سازمان می

بالا بردن کیفیت حسابرسی مستقل، به هدایت، نظارت، کارایی و اثربخشی عملیات 
 کنند. سازمان و به طور کلی پاسخگویی بهتر و بیشتر کمک می

دهد که گزارشگری مالی قابل اتکا نان نمیهای داخلی اطمیوجود کنترلصرف  
یابی به اهداف شوند. موفقیت سازمان در دست یا قوانین و مقررات رعایت می است

افراد های داخلی، توانایی ، خرابی یا از کار افتادگی کنترلتقلبکنترلی خود از طریق 
                                                                                                                       
1- Kloot 
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عف کنترل . ضافتدبه مخاطره می نظارت ضعیف و برای گریز از سیستم یا لغو کردن
عدم رعایت قوانین و  و تقلب، اشتباهمانند تواند منجر به مشکلات زیادی داخلی می

یابی به اهداف کنترلی  (. بنابراین برای اطمینان از دست9000، 1)جورج مقررات شود
های داخلی نظارت نمایند و مشکلات و  باید ناظرانی بر کارایی و اثربخشی کنترل

کار مناسب، کارایی و  خلی را شناسایی نموده و با ارائه راههای سیستم کنترل داضعف
های داخلی را افزایش دهند. کمیته حسابرسی و حسابرسان داخلی و اثربخشی کنترل

 های داخلی هستند.مستقل به عنوان مثلثان حسابرسی از مهمترین ناظران کنترل
خلی را از ( کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی دا9003) 9برنان و سولومون 

بهترین روش برای بهبود و پیشرفت حاکمیت اند.  های پاسخگویی معرفی نموده مکانیزم
. ایکهارت، (9002، 8)ایروین داشتن کمیته حسابرسی قوی است سازمانو مدیریت مالی 

در  0های حاکمیت سازمانیمقبولیت مکانیزمگویند که ( می9007) 4ویدنر و جانسون
ها از این مکانیزم یها( و ایالتی افزایش یافته است. یک ی)شهردار محلیهای دولت

 مالی و عملیاتی پاسخگویی های داخلی وکنترل کمیته حسابرسی است که مسئول
ها است که برای ارزیابی اثربخشی و یکی از این مکانیزمنیز . حسابرسی داخلی هستند

 . باشدیبسیار مفید مکارایی کنترل داخلی عملیات و اطلاعات 
کمیته کند. های خود کمک میکمیته حسابرسی، مدیریت را در ایفای مسئولیت 

های حسابرسی و کنترل حسابداری، نظارت کارا بر گزارشگری مالی، امر حسابرسی در
های حسابرسان داخلی عمل به یافته و داخلی، اطمینان از استقلال حسابرسی داخلی

 را سان مستقل، حسابرسان داخلی و مدیریتمیان حسابرکاری و ارتباط فعالیت دارد 
(. برای این که کمیته 9007)ایکهارت، ویدنر و جانسون،  دهد میو بهبود  افزایش

حسابرسی بتواند وظایف خود را در زمینه مالی به درستی انجام دهد باید اعضای آن از 
داشته تخصص مالی برخوردار باشند و از فرایند حسابداری و حسابرسی آگاهی کافی 

 (.9009، 6ورباشند )وی
واحد حسابرسی داخلی مسئول نظارت بر اثربخشی و کارایی سیستم کنترل داخلی  

                                                                                                                       
1- George 
2- Brennan   & Solomon 
3- Irwin 
4- Eckhart, Widener & Johnson 
5- Organization Accountability 
6- Weaver 
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توانند وظایف خود را حسابرسان داخلی می (.9006، 7)آرنا، آرنابولدی و آزون است
د نهایی که ریسک بیشتری دارتر از طریق تلاش و کار در حوزهبه صورت تمرکز یافته

و ارزش بیشتری به همان  دهندمیافزایش  را در نتیجه کارایی کلی فرایند .هندانجام د
حسابرسان داخلی نه تنها کارایی، اثربخشی و صرفه . نمایندمیمجموعه منابع اضافه 

د بلکه به عنوان نکن گیری و ارزیابی می های سازمان را اندازهها و کنترلاقتصادی فعالیت
ند. حسابرسی نکمی مدیریت کمکگیری تصمیم بهرشد تیم مدیریت ا ازمهم  یعضو

 (.7224، 9)رضایی کندداخلی به سمت انجام حسابرسی مدیریت و عملیاتی حرکت می
نیازهای کارکنان تیم حسابرسی داخلی و  به صورت مستمرمدیر حسابرسی داخلی باید 

 .(AICPA ،9070) کمیته حسابرسی بررسی کنداعضای آنان را با  صلاحیت

 پیشینه پژوهش

( نشان داده است که تشکیل کمیته حسابرسی در 7833نتایج پژوهش بابایی ) 
ها و موسسات آموزشی و تحقیقاتی از طریق انتخاب اصلح حسابرس منتخب دانشگاه

هیأت امنا، ارتقای سطح سیستم کنترل داخلی، فراهم آوردن زمینه استقلال حسابرس 
حسابرسی داخلی موجب ارتقای سطح مسئولیت مستقل و داخلی و افزایش اثربخشی 

شود. واحد حسابرسی داخلی نیز از طریق حصول پاسخگویی مالی در این مراکز می
های لازم در اجرای قوانین و مقررات، رعایت و اعمال اطمینان از اعمال کنترل

ر موقع رویدادهای مالی در دفات های تعیین شده و ثبت صحیح و بهمشی ها و خط سیاست
های حسابرسی مستقل، افزایش اثربخشی  و نیز از طریق کاهش هزینهموقع آن  و تنظیم به

های جاری و غیر جاری، موجب عملیات سازمان و ارتقای سطح حفاظت از دارایی
شود. نتایج پژوهش سجادی و  ارتقای سطح مسئولیت پاسخگویی مالی این مراکز می

داده است که تشکیل کمیته حسابرسی بر  ( نشان7830دستگیر و افشارجهانشاهی )
های داخلی، عملکرد حسابرس مستقل، عملکرد کیفیت گزارشگری مالی، کنترل

 گیری از تقلب مدیریت در بخش خصوصی مؤثر است. حسابرس داخلی و بر پیش
 7(، شارپ و بال7231) 4(، هاردیمن7236-7230) 8های واگنر و اکیف نتایج پژوهش 

                                                                                                                       
1- Arena, Arnaboldi & Azzone 
2- Rezaee 
3- Wagner & O�keefe 
4- Hardiman 
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 ،(9001) 4بابر، گُر، ریچ و جین ،(7226) 8( نیکس و نیکس7220) 9(، مونتاندن7229)
 کروفورد، هنری،  (،9002) 6(، هویتاش و هویتاش9003) 0فرانک و فینک

های کمیته  دهد مسئولیت ( نشان می9002) 3دیویز و (9003) 1کندریک و استین-مک
حسابرسی عبارت از انتخاب حسابرسان مستقل، بررسی طرح حسابرسی، بررسی 

های مالی و اظهارنظر حسابرسان، بررسی نامه مدیریت حسابرسان، رسیدگی به صورت
های حسابرسی است. اقلام سؤال برانگیز، آماده نمودن گزارش سالانه و پاسخ به یافته

مچنین، افزایش استقلال حسابرسان و کیفیت حسابرسی، هماهنگی میان حسابرسان ه
های حسابرسان، بهبود کارایی و اثربخشی عملیات، گیری یافته داخلی و مستقل و پی

ها، مدیران و شورا، تأمین منابع برای کنترل داخلی، بهتر شدن ارتباط میان بخش
مالی ارشد، بهبود کنترل داخلی، افشاء با  گیری از نقض کنترل داخلی توسط مدیر پیش

کیفیت بالاتر و جزئیات بیشتر، کاهش ارائه مجدد ارقام حسابداری و استثنائات کنترل 
آوردهای تشکیل کمیته حسابرسی در داخلی و کاهش هر واحد بار مالیاتی از دست

 9ابیکمیته حسابرسی باید وظیفه ارزی باشند.های محلی می ها و حکومت شهرداری
عملکرد حسابرس داخلی، حمایت و ترویج کار حسابرسی درون سازمان و ایجاد رابطه 

  کاری مؤثر و اثربخش با مدیر حسابرسی داخلی را برعهده داشته باشد.
های  که مسئولیت داد( نشان 7233) 70نتایج پژوهش واگنر، اکُیف و بوستویک 

ریزی و تعیین حوزه  شامل برنامه کمیته در سه حوزه شهرداری، بانکداری و بیمارستان
حسابرسی مستقل و داخلی، معرفی یا انتخاب حسابرس مستقل، ارزیابی نتایج حسابرسی 

های حسابداری، بهبود روابط حسابرسان  مستقل و داخلی، تأیید تغییرات مهم در رویه
کارگیری  داخلی و مستقل، افزایش استقلال حسابرسان مستقل، افزایش احتمال به

 77های حسابرس و بهبود کنترل داخلی و مشاوره به تیم مدیریت است. الوی یهتوص
( در رساله خود به این نتیجه رسید که سیستم کنترل شهرداری شامل سه سطح 7220)

                                                                                                                       
1- Sharp & Bull 
2- Montondon 
3- Nix And Nix 
4- Baber, Gore, And Jean 
5- Frank & Fink 
6- Hoitash & Hoitash 
7 -Crawford, Henry, Mckendrick & Stein 
8- Davies 
9- assess 
10- Wagner  & O'keefe   & Bostwick 
11- Olavi 
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است؛ بالاترین سطح آن کمیته حسابرسی است. اعضای این کمیته وظیفه نظارت، 
ای است دوم، حسابرس مستقل حرفهکنترل و ارزیابی اثربخشی را بر عهده دارند. سطح 

کند و سطح سوم سیستم های مالی و رعایت قوانین و مقررات را بررسی می که صورت
( در 9006) 7نتایج پژوهش آلین، هوارد و گرینیدج کنترل، حسابرسی داخلی است.

بخش خصوصی نشان داد که معرفی حسابرس مستقل به هیئت مدیره، دریافت نظرات 
ل، بررسی فرایند حسابرسی، نظارت بر اطلاعات مالی و فرایند حسابرسان مستق

های کلان و مدیریت ریسک از وظایف کمیته حسابرسی  گزارشگری مالی و سیاست
 است.

( نشان داده است که شوراها و مقامات ارشد 9002) 9نتایج پژوهش السون و دینکینز 
های کنترل  توانند ضعف یتخصص کافی برای بررسی و نظارت بر بودجه را ندارند و نم

های مانند کمیته SOXداخلی را شناسایی و برطرف نمایند. استفاده از برخی قیود 
توان آنها را به حسابرسی راه حلی مناسب برای بهبود نظارت و پاسخگویی است که می

ای که بار کار برد به گونه روشی مؤثر برای بهبود نظارت، پاسخگویی و شفافیت به
( 9001) 8اضافی زیادی به مؤدیان مالیاتی تحمیل نشود. رشیدصبری و یاسرجابرمالیاتی 

های محلی به دلیل نبود حسابرسان  ها و حکومت شهرداری در پژوهش خود دریافتند
 (a7213) 0( اتکیسون و چایت7211) 4های هلدر نتایج پژوهشداخلی ناکارآمد هستند. 

( نشان 9007) 1( و فریدبرگ و لوترین7239) 6( دیتنهافرb7213اتکیسون و چایت )
های اداری،  دهد خدمات حسابرس داخلی شامل بررسی مطابقت عملیات با سیاست می

ها، های داخلی حسابداری و مدیریتی، تصدیق وجود داراییارزیابی اثربخشی کنترل
ف و های مالی است. حسابرسان داخلی از تقلب، اتلاتعیین صحت و منصفانه بودن داده

کنند و از صحت عملیات، مطابقت با قوانین مربوطه  گیری می اصراف منابع پیش
 دهند. اطمینان و تبعیت از قوانین را ترویج می

ها و خطاهای مربوط به  دهد حسابرسان داخلی اشتباه های آنان نشان می نتایج پژوهش 

                                                                                                                       
1- Alleyne & Howard & Greenidge  
2- Elson & Dinkins 
3- Rashid Sabri & Yaser Jaber 
4- Holder 
5- Atkisson & Chait 
6- Dittenhofer 
7- Friedberg & Lutrin 
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درآمد، محاسبه های ثبت نشده، بیش برآورد های پایان سال مالی، بدهیکاری دست
ای تصویب شده، های بودجهها، انتقال بدون مجوز میان حساب حساب اشتباه صورت

های ادغام شده برای  های مستقل اشتباه و استفاده از حساب ها در حساب ثبت اهدایی
کنند. وجود  استتار استفاده از وجوه محدود شده برای اهداف غیرمجاز را رسیدگی می

بازده و غیرکارا برای امکان حذف و یا  های بیشناسایی برنامه حسابرس داخلی موجب
شود. حسابرسان  کاهش، کاهش هزینه کل و افزایش کارایی و اثربخشی عملیات می

کنند. این وظایف از  به شهرداری کمک می ،داخلی در مقابله با بحران و کاستن آن
اقتصادی  برسی صرفه طریق اجرای حسابرسی عملیاتی، حسابرسی رعایت و مالی، حسا

و کارایی و حسابرسی نتایج برنامه قابل تحقق است. واحد حسابرسی داخلی ابزاری 
کارگیری درست آن پاسخگویی به طرز  ضروری برای پاسخگویی است و با به

 یابد. گیری افزایش می چشم

  مدل مفهومی پژوهش

شهرهای ایران کمیته حسابرسی  های کلان در حال حاضر هیچ یک از شهرداری 
ها وجود دارد، این واحدها  ندارند. اگر چه واحد حسابرسی داخلی در برخی شهرداری

شده است که حسابرسان  موجباز جایگاه سازمانی مناسبی برخوردار نیستند و این 
یگر حسابرسان داخلی به جای انجام داخلی اثربخشی چندانی نداشته باشند. از طرف د

های سنتی  وظایف اصلی حسابرسی داخلی به انجام امور ممیزی و اعمال کنترل
پردازند. در حال حاضر اغلب واحدهای حسابرسی داخلی زیر نظر معاونت مالی و  می

نمایند و ارتباط کاری و گزارشی با شهردار و شورای  حسابی فعالیت می اداری یا ذی
رند. بنابراین جایگاه سازمانی واحد حسابرسی داخلی در ساختار حاکمیت شهر ندا

 شهرداری مناسبت نیست. 
با توجه به مبانی نظری وظایف کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی به دو  

بخش ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی تقسیم گردید. همچنین با توجه به مبانی 
ف کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی از یکدیگر نظری و پیشینه پژوهش، وظای

تفکیک و به دو حوزه مالی و عملیاتی حسب مورد مرتبط گردید. هر چند کمیته 
نماید اما از طریق واحد حسابرسی داخلی و  حسابرسی بیشتر بر حوزه مالی تمرکز می

طور موقت های آن یا از طریق مشاوران و افرادی که توسط کمیته به  دریافت گزارش
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تواند در حوزه عملیاتی نیز نقش  شوند، می های موردی منصوب می برای انجام بررسی
فعالی ایفاء نماید. واحد حسابرسی داخلی به لحاظ وظایف و جایگاه سازمانی که دارد، 
بر حوزه عملیاتی نظارت کافی دارد و انجام حسابرسی عملیاتی از وظایف اصلی واحد 

برای طراحی مدل مفهومی پژوهش این متغیرها که متغیرهای حسابرسی داخلی است. 
باشند دو به دو با هم ترکیب گردید. متغیرهای مستقل پژوهش نیز شامل  وابسته می

های  تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد حسابرسی داخلی در شهرداری
سی و شهرها هستند. بنابراین هدف پژوهش بررسی ضرورت تشکیل کمیته حسابر کلان

شهرها است که برای ارتقای  های کلان استقرار واحد حسابرسی داخلی در شهرداری
سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی حاکم بر نهادهای مذکور 

طراحی  7 شکلگیرد. با توجه به این مطالب مدل مفهومی پژوهش به شرح  صورت می
 گردید.
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 پژوهشهای  ها و فرضیه سؤال

در این پژوهش به بررسی ضرورت تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد  
حسابرسی داخلی برای ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی در 

شهرها پرداخته شد. سؤال اصلی پژوهش این است که آیا استقرار  های کلانشهرداری
دهد؟ این ی این نهادها را ارتقا میاین واحدها سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگوی

شهرهای کشور باید چه وظایفی بر عهده  های کلانواحدها با توجه به محیط شهرداری
 داشته باشند؟.

 های اصلیفرضیه

تشکیل کمیته حسابرسی موجب ارتقای سطح ایفای مسئولیت پاسخگویی  .7

 شود.شهرها می های کلانشهرداری

قای سطح ارزیابی مسئولیت پاسخگویی تشکیل کمیته حسابرسی موجب ارت .9

 شود.شهرها می های کلانشهرداری

استقرار واحد حسابرسی داخلی موجب ارتقای سطح ایفای مسئولیت پاسخگویی  .8

 شود. شهرها می های کلانشهرداری

استقرار واحد حسابرسی داخلی موجب ارتقای سطح ارزیابی مسئولیت پاسخگویی  .4

 ود.ش شهرها می های کلانشهرداری

 های فرعیفرضیه

تشکیل کمیته حسابرسی موجب ارتقای سطح ایفای مسئولیت پاسخگویی مالی  .7

 شود. شهرها می های کلانشهرداری

تشکیل کمیته حسابرسی موجب ارتقای سطح ایفای مسئولیت پاسخگویی عملیاتی  .9

 شود. شهرها می های کلانشهرداری

مسئولیت پاسخگویی مالی تشکیل کمیته حسابرسی موجب ارتقای سطح ارزیابی  .8

 شود. شهرها می های کلانشهرداری
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تشکیل کمیته حسابرسی موجب ارتقای سطح ارزیابی مسئولیت پاسخگویی  .4

 شود. شهرها می های کلانعملیاتی شهرداری

استقرار واحد حسابرسی داخلی موجب ارتقای سطح ایفای مسئولیت پاسخگویی  .0

 شود. شهرها می های کلانمالی شهرداری

ستقرار واحد حسابرسی داخلی موجب ارتقای سطح ایفای مسئولیت پاسخگویی ا .6

 شود.شهرها می های کلانعملیاتی شهرداری

استقرار واحد حسابرسی داخلی موجب ارتقای سطح ارزیابی مسئولیت پاسخگویی  .1

 شود. شهرها می های کلانمالی شهرداری

بی مسئولیت پاسخگویی استقرار واحد حسابرسی داخلی موجب ارتقای سطح ارزیا .3

 شود.شهرها می های کلانعملیاتی شهرداری

 شناسی پژوهش روش

پژوهش حاضر از منظر زمان، پژوهش مقطعی و بر مبنای هدف کاربردی است. این  
یابی( و  )زمینه ها مربوط به زمان حال و پیمایشی پژوهش بر مبنای زمان گردآوری داده

ها نیز از نوع کمی است.  بر اساس ماهیت دادهبر مبنای خصوصیات موضوع توصیفی و 
پژوهش بر مبنای هدف کاربردی و بر مبنای بر مبنای پیشینه پژوهش نیز، به طور کلی، 

 روش توصیفی از نوع پیمایشی  است.

 روش اجرای پژوهش

در این پژوهش به بررسی ضرورت تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد  
شهرها از دیدگاه کارشناسان پرداخته و تأثیر  های کلان شهرداریحسابرسی داخلی در 

ها از آوری اطلاعات و دادهها بیان شد. برای جمعآن بر سطح پاسخگویی شهرداری
نامه تنظیمی بین مدیران مالی، رؤسای بخش  نامه استفاده گردید. پرسش پرسش

دکتری و کارشناسی حسابداری، حسابرسان مستقل و داخلی، استادان و دانشجویان 
 ارشد حسابداری به طریق مقتضی توزیع شد. 

شهر،  شهرها است. در تعریف کلان های کلان جامعه آماری پژوهش شامل شهرداری 
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های  مادرشهر، مگاسیتی، فراشهر، ابرشهر، منظومه شهری و شهر جهانی و سایر نام
، 3، 70ارد شهرهایی با شود )در برخی مو شهری به طور کلی به تعداد جمعیت استناد می

اند(. به طور کلی  شهر شناخته شده هزار نفر جمعیت کلان 000میلیون و حتی 7و یا  0
بندی مؤثر است که عبارت از تعداد جمعیت، توان  چهار عامل در این تعاریف و تقسیم

بندی  و جایگاه اقتصادی، اندازه فیزیکی و تراکم شهر است. در این پژوهش به تقسیم
ها و همچنین  کشور استناد شد که در سایت اینترنتی سازمان شهرداری وزارت

 000بندی برخی شهرها با بیش از  شهرداری تهران قابل مشاهده است. در این تقسیم
بندی )در زمان انجام  اند. در این تقسیم شهر محسوب شده هزار نفر جمعیت جزء کلان

آن بیشتر از یک میلیون نفر  شهر 3شهر شناسایی شده بود که  کلان 77پژوهش( 
 جمعیت دارند.

های پیشین متنوع بوده است؛ به ملاک قرار دادن محدویت جمعیت در مطالعه 
هایی با بیش از صد هزار نفر جمعیت و برخی، ها، شهرداریطوری که برخی مطالعه

آن که اند. اما به دلیل هایی با بیش از پنج هزار نفر جمعیت را انتخاب نمودهشهرداری
شهرها نیز کمیته حسابرسی و در اغلب موارد واحد حسابرسی  در ایران حتی کلان

شهرهایی با حداقل های کلان داخلی مناسبی ندارند، در این پژوهش فقط شهرداری
 یک میلیون نفر جمعیت به عنوان نمونه انتخاب شدند.

 جامه آماری

آماری پژوهش تعیین گردید. برای تعیین جامعه آماری ابتدا قلمرو مکانی جامعه  
شهرهای کشور است. از آنجا که هر یک از  های کلان قلمرو مکانی پژوهش، شهرداری

های اینترنتی هر یک از  ها دارای تعدادی مناطق است، از طریق سایت این شهرداری
شهرها و تعداد   کلان 7ها تعداد مناطق شهرداری آنها تعیین شد. در جدول  شهرداری
 ها ارائه شده است.مناطق آن

 

 
 
 
 



 1331، بهار 33شماره  تجربی حسابداری مالی، سال دهم، فصلنامه مطالعات                               04

 

 

 شهرهای کشور کلان .1جدول 

 شهرهای کشور کلانـ  جامعه آماری

 تعداد مناطق جمعیت نام شهر
 8 1430309 اهواز
 0 110411 ارومیه
 10 1181381 اصفهان
 3 184411 رشت
 14 1001413 تبریز
 33 8343434 تهران
 9 1341111 شیراز
 1 1443400 قم

 14 1041441 کرج
 1 810499 کرمانشاه
 13 3113118 مشهد

 140 − 11 جمع

 منبع جمعیت: سایت وزارت کشور و 

 هاهای اینترنتی هر یک از شهرداریمنابع مناطق شهرداری: سایت

در مرحله دوم افراد متخصص و با تجربه در حوزه حسابرسی، حسابداری و مالی در  
گردید. برای این کار جامعه آماری را  شهرها به عنوان جامعه آماری انتخاب این کلان

به دو بخش اجرایی و شهروند متخصص تقسیم و از بخش اجرایی مدیران مالی 
ها(، رؤسای حسابداری، مدیران حسابرسی داخلی و حسابرسان داخلی و  حساب )ذی

ها )که  حسابرسان مستقل انتخاب گردید. برای این کار به ساختار تشکیلاتی شهرداری
اینترنتی آنها موجود است( توجه شد. به منظور تعیین تعداد مدیران مالی و در سایت 

رؤسای حسابداری از تعداد مناطق شهرداری استفاده گردید. از آنجا که حسابرسان 
باشند )هر شهرداری بدون  داخلی به صورت یک واحد در شهرداری مرکز مستقر می

ی دارد(، تعداد آنها در هر توجه به تعداد مناطق خود یک واحد حسابرسی داخل
 وجو و تماس تلفنی تعیین گردید. شهرداری از طریق پرس

برای بخش شهروندان متخصص نیز دانشگاهیان به عنوان شهروندان متخصصی که  
هم از مبانی نظری کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی و پاسخگویی آگاهی 
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شدند. در این بخش استادان دانشگاه،  نفعان شهرداری هستند انتخاب دارند و هم از ذی
دانشجویان دکتری و کارشناسی ارشد حسابداری انتخاب شدند. تعداد دانشجویان 
کارشناسی ارشد از طریق دفترچه راهنمای کنکور کارشناسی ارشد سال قبل تعیین 

شهرها در مقطع کارشناسی ارشد  دانشگاه این کلان 79گردید؛ با توجه به این که 
دانشجو و برای دو سال  719پذیرفتند، تعداد کل پذیرش برای یک سال  میدانشجو 

دانشجو بود. تعداد استادان نیز به صورت تقریبی و با توجه به این دوازده دانشگاه  844
 تعیین گردید.

شهرها که در  دانشگاه این کلان 0برای تعیین تعداد دانشجویان دکتری نیز ابتدا  
ذیرفتند مشخص شدند و سپس بر مبنای آن تعداد دانشجویان پ مقطع دکتری دانشجو می

دانشجو برآورد شد. نتایج نهایی جامعه آماری را  80و برای دو سال  70برای یک سال 
 .مشاهده نمود 9توان در جدول  می

 جامعه آماری پژوهش .2جدول 

 افراد -جامعه آماری پژوهش
 افرادتعداد  تعداد مناطق/ دانشگاه عناوین شغلی گروه

 اجرایی

 140 140 ها( حساب مدیران مالی )ذی
 140 140 رؤسای حسابداری
 84 − حسابرسان داخلی
 34 − حسابرسان مستقل

شهروندان متخصص 
 )دانشگاهیان(

 94 13 استادان حسابداری
 34 1 دانشجویان دکتری حسابداری
دانشجویان کارشناسی ارشد 

 حسابداری
13 300 

 483 آماریکل جامعه 
 

 نمونه آماری

نمونه انتخاب شده باید معرف جامعه باشد. برای انتخاب نمونه از روش  
شهرهای بیشتر از یک میلیون نفر  ای استفاده گردید. در مرحله اول کلان چندمرحله

جمعیت انتخاب و در مرحله بعد حسابرسان مستقل، مدیران حسابرسی داخلی، 
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ها( و رؤسای حسابداری که متخصصان  حساب حسابرسان داخلی و مدیران مالی )ذی
نامه برای آنها ارسال یا در جلسات مدیران  مالی شهرداری هستند انتخاب شدند و پرسش

و یا در همایش مدیران شهرداری توزیع گردید. برای انتخاب شهروندان متخصص نیز 
اه علامه طباطبائی، تهران و تربیت مدرس های موجود، دانشگ با توجه به محدودیت

ها بین استادان حسابداری، دانشجویان دکتری و کارشناسی ارشد  نامه انتخاب و پرسش
 حسابداری توزیع شدند. 

های آمار و  بود )مطابق با کتاب 0297برای تعیین تعداد نمونه از واریانس نمونه که  
% و سطح 20گردید و سطح اطمینان  روش تحقیق( به عنوان واریانس جامعه استفاده

 4292البته با توجه به این که میانگین نمونه آماری تقریباً .در نظر گرفته شد 0203خطا نیز 
، خطای بسیار ناچیز 7292در مقابل  0203به عنوان ملاک آزمون است  8و میانگین 

از اسبه شد.  نفر مح 796است. با توجه به این اطلاعات، تعداد نمونه بر مبنای فرمول 
توان نمونه محاسبه شده را تعدیل  % است می76( نیست و تقریباً n/N<0.05) کهآنجا 

نفر محاسبه  703نمود. بنابراین پس از تعدیل تعداد نمونه از طریق فرمول، نمونه نهایی 
 آوری گردید. نامه قابل استفاده جمع پرسش 709گردید. اما برای بهتر شدن نتیجه 

 ها گیری و نحوۀ تجزیه و تحلیل داده ابزار اندازه

وجود نداشت، ابتدا مبانی نظری  مبنانامه  نامه به دلیل آن که پرسش برای تهیه پرسش 
آوری و مطالعه گردید. پس از طی مراحلی  مربوط به متغیرهای وابسته و مستقل جمع

نامه در  شنامه جامع برای تمامی متغیرهای مستقل و وابسته تهیه شد. روایی پرس پرسش
بخش دانشگاهی بر مبنای نظرات کارشناسانه استادان سنجیده شد و در بخش اجرایی 

نامه برای دریافت نظرات کارشناسان بخش اجرایی بین برخی حسابرسان  نیز پرسش
مستقل، حسابرسان داخلی و مدیران مالی توزیع گردید. از آنجا که جایگاه سازمانی 

ی کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی تأثیر شدیداً بر عملکرد و کارکردها
های  ها، مبانی نظری و محدودیت گذارد، با توجه به ساختار حاکمیت در شهرداری می

نامه بیان گردید کمیته حسابرسی زیر نظر شورای شهر و واحد  قانونی، در پرسش
ت خواهد حسابرسی داخلی زیر نظر بالاترین مقام دستگاه اجرایی یعنی شهردار فعالی

 کرد.
ها(، رؤسای حسابداری،  حساب نامه بین مدیران مالی )ذی در بخش اجرایی پرسش 
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مدیران و معاونان واحد حسابرسی داخلی، حسابرسان داخلی و حسابرسان مستقل توزیع 
ها در سه دانشگاه علامه طباطبائی، تهران و  نامه گردید. در بخش دانشگاهی نیز پرسش

دان حسابداری، دانشجویان دکتری و کارشناسی ارشد تربیت مدرس بین استا
نامه به صورت کپی توزیع شد و  پرسش 400حسابداری توزیع شد. در مجموع حدود 

های دریافتی )ایمیلی و  نامه % آنها دریافت گردید و این به همراه سایر پرسش90حدود 
پاسخ  ری و بینامه به دلیل مشکلات آما پرسش 4نامه رسید که  پرسش 706پستی( به 

نامه قابل استفاده باقی ماند.  پرسش 709ها از نمونه حذف شدند و در پایان  بودن سؤال
ها  تحلیل شد. برای آزمون داده 73SPSSو  EXCELها با استفاده از  در نهایت نیز داده

روش پارامتری: شامل  دو نوع روش آماری متفاوت استفاده شد که عبارتند از: الف(
ای(. از ای؛ و ب( روش ناپارامتری: شامل آزمون نسبت )دو جمله نمونه یک tآزمون 

نامه و از آزمون کولموگروف  آزمون آلفای کرونباخ برای بررسی پایایی پرسش
 ها استفاده شد. اسمیرنف یک گروهی برای بررسی نرمال بودن داده

 1آزمون پایایی

پردازد و میزان  نامه می پرسشهای  طور کلی به بررسی همسانی گویه این آزمون به 
سنجد. با توجه به این که تعداد سؤالات  توافق و اتفاق نظر را در میان افراد می

 64گویه بود و همچنین دوازده متغیر وابسته نیز داریم، بنابراین آلفا برای  09نامه  پرسش
عداد است. دلیل مناسب بودن آلفا زیاد بودن ت 2126آیتم محاسبه شد که مقدار آن 

 مشاهده نمود. 8توان در جدول  کنندگان است. نتایج را می ها و تعداد مشارکت سؤال

 : نتایج آزمون پایایی3جدول 

  آزمون پایایی

 
 2آلفای کرونباخ ها تعداد سؤال درصد تعداد

 های مورد قبول نمونه

10  های غیر قابل قبول نمونه 

 جمع

                                                                                                                       
1- Reliability 
2- Cronbach's Alpha 
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 بودن آزمون نرمال

برای تعیین همگونی اطلاعات تجربی با  کف، روش ناپارامتریوآزمون کولموگر 
 4در جدول این آزمون  یک یهصفر و فرض یهفرض وهای آماری منتخب است توزیع

 .بیان شده است

 فرض صفر و یک آزمون نرمال بودن  .2جدول 

 فرض صفر و فرض یک آزمون نرمال بودن

 :H0 کند ها برای متغیر وابسته از توزیع نرمال پیروی می داده فرض صفر
 :H1 کند. ها برای متغیر وابسته از توزیع نرمال پیروی نمی داده فرض یک

 
کنید درباره تمامی متغیرهای وابسته به استثنای  مشاهده می 0طور که در جدول  همان 

شود.  است و در نتیجه فرض صفر رد می 0200متغیر چهارم سطح معناداری کمتر از 
بنابراین توزیع تمامی متغیرها به استثنای متغیر چهارم نرمال نیست. البته توزیع متغیر دوم 

به مرز بحرانی نزدیک بوده و در حاشیه ناحیه بحرانی قرار  02046نیز با سطح معناداری 
های ناپارامتریک  ها از آزمون گرفته است. با توجه به این موضوع، برای آزمون فرضیه

استفاده گردید، اما برای بهتر شدن نتایج تحلیل، با استناد به قضیه حد مرکزی، آزمون 
 یکسانی حاصل شد.  تمامی موارد نتایج نجام گردید و درمعادل پارامتریک آن نیز ا

  



 
 

 نتایج آزمون نرمال بودن متغیرهای وابسته .5جدول 

 آزمون نرمال بودن

 تعداد متغیرهای وابسته
  حداکثر تفاوت های نرمال مؤلفه

 سطح معناداری کولموگروف اسمیرنف
 منفی مثبت قدر مطلق انحراف معیار میانگین

 ایفای مسئولیت پاسخگویی مالی

 ایفای مسئولیت پاسخگویی عملیاتی

 ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی 

 مسئولیت پاسخگویی عملیاتی ارزیابی

 ایفای مسئولیت پاسخگویی مالی

 ایفای مسئولیت پاسخگویی عملیاتی

 ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی 

 ارزیابی مسئولیت پاسخگویی عملیاتی
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نیز  tشود، توزیع  که حجم نمونه بزرگ می همچنان 1بر اساس قضیۀ حد مرکزی 
 n<80کند؛ به طوری که در  ها به سمت توزیع نرمال میل می همچون دیگر توزیع

برای تخمین میانگین استفاده کرد. به عبارت دیگر،  Zاز توزیع  tتوان به جای توزیع  می
قضیه حد . (7834شود )آذر و مؤمنی،  می tجایگزین  Zمتغیر تصادفی نرمال استاندارد 

ها بیشتر شود توزیع حول میانگین متقارن  دارد که هر چه تعداد نمونه مرکزی بیان می
 کند. ی )نرمال( پیدا میا شود و در نتیجه توزیع نمونه شکل زنگوله می

 ها آزمون فرضیه

ها بیان گردید. برای این کار ابتدا نتایج  در این بخش نتایج آزمون هر یک از فرضیه 
های فرعی مربوط به آن بیان شد. در آزمون  و سپس فرضیه های اصلی آزمون فرضیه

صفر رد  شود( زمانی فرض بیان می Zنسبت )که سطح معناداری بر مبنای تقریب توزیع 
طور که از اسم این آزمون  باشد. همان 0200شود که سطح معناداری کمتر از  می

)در اینجا با  8تر از  و بزرگ 8پیداست این آزمون نمونه را به دو گروه کمتر یا مساوی 
نماید؛ به  است( تقسیم می 8توجه به این که مقیاس سنجش طیف لیکرت بود میانگین 

ه میانگین امتیازات آنها کمتر و یا مساوی سه است را در گروه عبارت دیگر افرادی را ک
دهد و  است را در گروه دوم قرار می 8اول و افرادی که میانگین امتیازات آنها بیشتر از 

در قسمت آخر نیز برای قضاوت نسبت به نتیجه آزمون سطح معناداری را ارائه 
 نماید. می
به بررسی  tبرای تحلیل استفاده شد. آزمون  ای نیز یک نمونه tاز آزمون پارامتریک  

)میانگین  8پردازد و مساوی بودن یا نبودن میانگین پاسخگویان را با  ها می میانگین نمونه
نماید. بنابراین  %( بررسی می20طیف لیکرت( در سطح اطمینان مورد نظر )در اینجا 

تی که فرضیه صفر است و در صور 8فرضیه صفر مساوی بودن میانگین پاسخگویان با 
توان گفت که  بر مبنای سطح معناداری رد شود )بدون توجه به سایر اطلاعات( می

تر یا بالاتر بودن به مقدار  است. برای تعیین پایین 8یا بالاتر از  8تر از  میانگین یا پایین
و یا نماییم. در صورتی که میانگین بالاتر باشد  و یا میانگین پاسخگویان توجه می tآمارۀ 

)فرضیه  % فرض مقابل20گیریم که در سطح اطمینان  مقدار آماره مثبت باشد نتیجه می

                                                                                                                       
1- Central Limit Theorem 
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 شود. پذیرفته می پژوهش(

 ها )آزمون ناپارامتری( خلاصه نتایج آزمون فرضیه. 1جدول 

 متغیرهای وابسته متغیرهای مستقل فرضیه
 آزمون نسبت

نسبت 
 آزمون

بالاتر از 
 نسبت

سطح 
 معناداری

 نتیجه

 فرضیه اصلی اول

تشکیل کمیته 
 حسابرسی

ایفای مسئولیت 
 پاسخگویی

%  444/4 تأیید 

فرضیه فرعی   
 اول

ایفای مسئولیت 
 پاسخگویی مالی

%  444/4 تأیید 

فرضیه فرعی   
 دوم

ایفای مسئولیت 
 پاسخگویی عملیاتی

%  444/4 تأیید 

 فرضیه اصلی دوم
 ارزیابی مسئولیت

 پاسخگویی
%  444/4 تأیید 

فرضیه فرعی   
 سوم

ارزیابی مسئولیت 
 پاسخگویی مالی

%  444/4 تأیید 

فرضیه فرعی   
 چهارم

ارزیابی مسئولیت 
 پاسخگویی عملیاتی

%  444/4 تأیید 

 فرضیه اصلی سوم

استقرار واحد 
 حسابرسی داخلی

ایفای مسئولیت 
 پاسخگویی

% 444/4 تأیید 

فرضیه فرعی   
 پنجم

ایفای مسئولیت 
 پاسخگویی مالی

% 444/4 تأیید 

فرضیه فرعی   
 ششم

ایفای مسئولیت 
 پاسخگویی عملیاتی

% 444/4 تأیید 

فرضیه اصلی 
 چهارم

ارزیابی مسئولیت 
 پاسخگویی

% 444/4 تأیید 

فرضیه فرعی   
 هفتم

مسئولیت ارزیابی 
 پاسخگویی مالی

% 444/4 تأیید 

فرضیه فرعی   
 هشتم

ارزیابی مسئولیت 
 پاسخگویی عملیاتی

% 444/4 تأیید 
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 ها )آزمون پارامتری( خلاصه نتایج آزمون فرضیه .7جدول 

 متغیرهای وابسته متغیرهای مستقل فرضیه
 آزمون تی یک گروهی

 tمقدار  میانگین
سطح 

 معناداری
 نتیجه

 فرضیه اصلی اول

 تشکیل کمیته حسابرسی

 تأیید   444/4 ایفای مسئولیت پاسخگویی

فرضیه فرعی    
 اول

ایفای مسئولیت پاسخگویی 
 مالی

 444/4 تأیید 

فرضیه فرعی    
 دوم

ایفای مسئولیت پاسخگویی 
 عملیاتی

 444/4 تأیید 

 تأیید  444/4 ارزیابی مسئولیت پاسخگویی اصلی دوم فرضیه

فرضیه فرعی    
 سوم

ارزیابی مسئولیت پاسخگویی 
 مالی

 444/4 تأیید 

فرضیه فرعی    
 چهارم

ارزیابی مسئولیت پاسخگویی 
 عملیاتی

 444/4 تأیید 

فرضیه اصلی 
 سوم

استقرار واحد حسابرسی 
 داخلی

 تأیید 444/4 ایفای مسئولیت پاسخگویی

فرضیه فرعی    
 پنجم

ایفای مسئولیت پاسخگویی 
 مالی

444/4 تأیید 

فرضیه فرعی    
 ششم

ایفای مسئولیت پاسخگویی 
 عملیاتی

444/4 تأیید 

فرضیه اصلی 
 چهارم

 تأیید 444/4 ارزیابی مسئولیت پاسخگویی

فرضیه فرعی    
 هفتم

ارزیابی مسئولیت پاسخگویی 
 مالی

444/4 تأیید 

فرضیه فرعی    
 هشتم

ارزیابی مسئولیت پاسخگویی 
 عملیاتی

444/4 تأیید 

 
بر مبنای نمایید،  ( مشاهده می1و  6ها )جدول  طور که در جدول نتایج آزمون همان 

دهد که کارشناسان  نامه نشان می های حاصل از پرسش های استنباطی نتایج داده آماره
های  معتقدند تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد حسابرسی داخلی در شهرداری

شهرها موجب ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی  کلان
ها  دهد که تمامی فرضیه های آماری نشان می نتایج آزمونشوند.  نهادهای مذکور می

 اند.  % تأیید شده20فرضیه اصلی و فرعی( در سطح معناداری  79)در مجموع 

 های پژوهش یافته

های تخصصی در حوزه  ها و ارزیابی ها، نظارت کمیته حسابرسی از طریق بررسی 
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پاسخگویی مالی و عملیاتی وظایف خود موجب ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت 
شود. به عبارت دیگر، کمیته حسابرسی از طریق بررسی  شهرها می های کلان شهرداری

و نظارت بر رعایت قوانین و مقررات و مصوبات شورای اسلامی شهر، استقرار سیستم 
های های مالی اساسی و سایر گزارش موقع صورت کنترل داخلی مناسب، تهیه و تنظیم به

های  ای موجب ارتقای سطح ایفای مسئولیت پاسخگویی مالی شهرداری بودجهمالی و 
یابی به اهداف  شود. کمیته حسابرسی بر مصرف منابع در جهت دست شهرها می کلان

های مالی و عملکردی ریزی شده، کیفیت اطلاعات ارائه شده در گزارشعملیاتی برنامه
کارایی مصرف منابع مالی از طریق  ای،های بودجه شامل اطلاعات غیرمالی و گزارش

ای دایر بر  دوره ارائه خدمات بیشتر و بهتر با مصرف منابع کمتر، رعایت حقوق بین
ای، منطبق بودن  های سرمایه مصرف منابع مالی استقراضی در خرید و احداث دارایی

ودجه بینی شده در بهای پیش ها و پروژهها، طرحها، فعالیتعملیات واقعی با برنامه
های آتی شهرداری و منابع مورد های مبادله شده، اهداف و برنامهنامه سالانه و موافقت

ها برای ها و توانایی مالی و عملیاتی شهرداری برای ادامه عملیات و فعالیت نیاز آن
ها و برای بازپرداخت تعهدات سررسید شده و سررسید  یابی به آن اهداف و برنامه دست

 نماید. نشده نظارت می
کمیته حسابرسی از طریق بررسی و نظارت بر کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی  

عملیات شهرداری از طریق حسابرسان داخلی، کیفیت و اثربخشی کار حسابرسان 
مستقل و داخلی دایر بر ارتباط کاری مؤثر و مناسب میان حسابرسان مستقل، داخلی و 

ها و پیشنهادهای های مدیریت دربارۀ توصیهگیری پیموقع بودن  مدیران و مناسب و به
سازنده حسابرسان مستقل و داخلی و گزارش نتایج به شورای شهر و وزارت کشور 

-های مذکور می موجب ارتقای سطح ایفای مسئولیت پاسخگویی عملیاتی شهرداری
اره های حسابرسی داخلی درب شود. کمیته حسابرسی از طریق بررسی و ارزیابی گزارش

میزان کارآمدی سیستم کنترل داخلی به منظور  موارد مذکور پیشین و همچنین در مورد
ها در جهت اهداف تعیین شده، نظارت بر حفاظت و استفاده صحیح از دارایی

ای )شامل اعتبار مصوب و اعتبار تخصیص یافته( در مصرف منابع  های بودجهمحدودیت
ن اسناد و مدارک حسابداری و مجوزهای مالی و میزان صحت، اصالت و کامل بود

معاملات انجام شده، موجب ارتقای سطح ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی 
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 شود.  شهرها می های کلان شهرداری
ها و مزایای  در پژوهش حاضر بر خلاف پژوهشگران پیشین، وظایف و مسئولیت 

ایفاء و ، به انی نظری و تعاریفکمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی بر مبنای مب
ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی، تفکیک و به صورت جداگانه بررسی 

 واگنر(، 7236شد. با توجه به این موضوع پژوهشگران پیشین از جمله بابر و همکاران )
(، 7229(، شارپ و بال )7233(، واگنر و همکاران )7231(، هاردیمن )7236و اکُیف )

(، 9006(، آلین و همکاران )7226(، نیکس و نیکس )7220(، مونتاندن )7220لوی )اُ
(، السون و 9002(، دیویز )9003(، فرانک و فینک )9003کروفورد و همکاران )

( نیز هر یک به نوعی به 9002( و هویتاش و هویتاش )9002(، پورتر )9002دینکینز )
( مسئولیت پاسخگویی مالی را 7833بایی )اند. در داخل کشور با این نتایج دست یافته

دهد که  نشان میمشابه نتایج این پژوهش بررسی نموده است و نتایج پژوهش وی 
ها و موسسات آموزش عالی موجب ارتقای سطح  تشکیل کمیته حسابرسی در دانشگاه

( نیز در بخش 7830شود. همچنین سجادی و همکاران ) مسئولیت پاسخگویی مالی می
این نتیجه رسیدند که وجود کمیته حسابرسی بر کیفیت گزارشگری مالی،  خصوصی به

گیری از  های داخلی، عملکرد حسابرس مستقل، عملکرد حسابرس داخلی و پیشکنترل
 تقلب مدیریت مؤثر است.

ها و  ها، نظارت ها، رسیدگی واحد حسابرسی داخلی نیز از طریق انجام حسابرسی 
ء سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و های خود موجب ارتقا ارزیابی

شود. به بیان دیگر، استقرار واحد حسابرسی  شهرها می های کلان عملیاتی شهرداری
شهرها، از طریق بررسی و نظارت بر رعایت مقررات و های کلان داخلی در شهرداری

-سایر گزارش های مالی و موقع صورت قوانین و مصوبات شورای شهر، تهیه و تنظیم به
ای، استقرار سیستم کنترل داخلی به منظور حفاظت و استفاده صحیح های مالی و بودجه

های کنترل داخلی، گزارشگری مالی، برآوردها و ها، مناسب بودن سیستماز دارایی
جلوگیری از تداخل منابع مالی، صحت، اصالت و کامل بودن اسناد و مدارک 

ت و گزارش نتایج به کمیته حسابرسی و شهردار حسابداری و مجوز انجام معاملا
 شود.  موجب ارتقای سطح ایفاء مسئولیت پاسخگویی مالی می

یابی  ها بر دست سابرسی1ها و ح ها، نظارت واحد حسابرسی داخلی از طریق بررسی 
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ها، ریزی شده و مصوب و مطابقت عملیات واقعی با برنامهبه اهداف عملیاتی برنامه
های مبادله  نامه بینی شده در بودجه سالانه و موافقتهای پیشها و پروژهطرحها، فعالیت

شده و بررسی وضعیت و نتایج عملیات، کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی عملیات 
شهرداری از طریق حسابرسی عملیاتی، توان مالی شهرداری برای ادامه عملیات و 

-ای و بیندوره ای آتی و رعایت حقوق بینهیابی به اهداف و برنامه ها و دستفعالیت
نسلی، مناسب بودن نوع، حجم، بهای تمام شده و کیفیت خدمات، و گزارش نتایج به 
کمیته حسابرسی و شهردار موجب ارتقای سطح ایفاء مسئولیت پاسخگویی عملیاتی 

 شود.نهادهای مذکور می
ی تخصصی و ارائه ها همچنین واحد حسابرسی داخلی از طریق بررسی و ارزیابی 

های لازم به شهردار و مدیران شهرداری درباره موارد مذکور بالا و همچنین  گزارش
درباره کفایت سیستم کنترل داخلی در مورد شیوه تفویض اختیار و مسئولیت و 

موقع کننده و پیشگیرانه تقلب، سوء استفاده و اتلاف منابع، ثبت به های کشف کنترل
های پذیرفته  ها و رویه دفاتر حسابداری و رعایت استانداردها، روشهای مالی در  رویداد

ها، موجب ارتقای  ها و برنامهمندی شهروندان از طرحشده حسابداری و میزان رضایت
 شود.سطح ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی نهادهای مذکور می

(، دیتنهافر b7213) (، اتکیسون و چایتa7213(، اتکیسون و چایت )7211هلدر ) 
رشیدصبری و (، 9007(، فریدبرگ و لوترین )7220(، مونتاندن )7220(، اُلوی )7239)

( نیز هر یک به نوعی به این نتایج 7833( و بابایی )9002، پورتر )(9001یاسرجابر )
های این  های پژوهشگران پیشین و یافته اند. با توجه به این موضوع میان یافته دست یافته

وهش اختلافی وجود ندارد. بنابراین، تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد پژ
شهرها موجب ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی  های کلان حسابرسی داخلی در شهرداری

 شود. های مذکور می مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی در شهرداری

 گیری و پیشنهادها نتیجه

دهد تشکیل کمیته حسابرسی و استقرار واحد  نتایج حاصل از پژوهش نشان می 
شهرها موجب ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی  های کلان حسابرسی داخلی در شهرداری

شود و بنابر این تمامی  مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی در این نهادها می
نیز هر یک به نوعی به این نتایج  شوند. پژوهشگران پیشین های پژوهش تأیید می فرضیه
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های پژوهش نتیجه گرفت که کمیته  توان بر مبنای یافته اند. بنابراین، می دست یافته
شهرها تشکیل شود تا از طریق انجام  حسابرسی باید زیر نظر شورای اسلامی شهر کلان

های ذکر شده در پژوهش و سایر وظایف مربوط، موجب ارتقای  وظایف و مسئولیت
طح مسئولیت پاسخگویی شود. همچنین واحد حسابرسی داخلی نیز باید زیر نظر س

های مربوط، موجب  شهردار مستقر شود تا از طریق انجام اثربخش وظایف و مسئولیت
 ها شود. ارتقای سطح ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی در شهرداری

تشکیل کمیته حسابرسی زیر نظر شورای های پژوهش  بر مبنای یافتهبه طور کلی، 
اسلامی شهر و استقرار واحد حسابرسی داخلی زیر نظر شهردار به منظور ارتقای سطح 

شهرها  های کلان ایفاء و ارزیابی مسئولیت پاسخگویی مالی و عملیاتی در شهرداری
شود که کمیته  شهرها پیشنهاد می های کلان ضروری است. بنابراین به شهرداری

های بیان شده در پژوهش، زیر نظر  برسی را، حداقل برای انجام وظایف و مسئولیتحسا
های تخصصی  ها و مشاوره ها، نظارت شورای شهر تشکیل دهند تا از طریق انجام بررسی

هایشان کمک نماید. اما  خود، شورای شهر و شهردار را در انجام هر چه بهتر مسئولیت
کنندگان، اعضای کمیته  های مشارکت همچنین توصیهمطابق با مبانی نظری و تجربی و 

حسابرسی باید غیرموظف و مستقل باشند و در انتخاب اعضای آنها نباید تعصب و 
سالاری وجود داشته باشد و اعضاء تخصص کافی در زمینه حسابرسی، حسابداری  رابطه

 و مالی داشته باشند.
ها شامل حسابرسی مالی،  سیواحد حسابرسی داخلی نیز برای انجام انواع حسابر 

رعایت، عملیاتی، موردی و غیره باید زیر نظر شهردار استقرار یابند تا از این طریق 
شهرهای کشور شود.  های کلان موجب ارتقای سطح مسئولیت پاسخگویی شهرداری

تواند  ها می واحد حسابرسی داخلی به عنوان بخشی از تیم مدیریت ارشد در شهرداری
تر عملیات مربوط به  ای تخصصی، شهردار را در انجام کاراتر و اثربخشه با مشاوره

کنندگان  های مشارکت شهرداری کمک نماید. بر مبنای مبانی نظری و همچنین توصیه
حسابرسان داخلی واحد حسابرسی داخلی باید شامل هم متخصصان مالی و هم 

عملیاتی موفق باشند  متخصصان حوزه عملیاتی شهرداری باشند تا در اجرای حسابرسی
چرا که برای انجام هر چه بهتر حسابرسی عملیاتی صرف داشتن تخصص و تجربه 

 حسابرسی و حسابداری کافی نیست. 
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طور که پیشتر بیان شد این پژوهش در بخش عمومی انجام شد؛ بنابر این نتایج  همان 
به بیانی دیگر های عمومی مورد استفاده قرار گیرد.  تواند در سایر بخش پژوهش می

توانند با مبنا  های دولتی و سایر نهادهای بزرگ عمومی غیردولتی می مسئولان دستگاه
کارگیرند و از این طریق به  قرار دادن شرایط سازمانی و محیطی خود نتایج پژوهش را به

کارایی و اثربخشی بیشتر عملیات سازمان کمک نمایند. تشکیل کمیته حسابرسی و 
های و وظایف  حسابرسی داخلی در این نهادها، از طریق انجام مسئولیتاستقرار واحد 

 تخصصی، موجب ارتقای سطح مسئولیت پاسخگویی خواهد شد.
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